
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：洛阳千弘碳素有限公司年加工

5 万吨增碳剂项目

建设单位（盖章）：洛阳千弘碳素有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................16
[...]
封闭，颚式破碎机、双齿辊破碎机设置于地下密闭间，直线筛、对辊破碎机二次

封闭，抑制无组织粉尘排放；投料、颚破、中转仓落料、双齿辊破、筛分、对辊

破、吨包袋包装工序产生粉尘共用 1套高效覆膜滤筒除尘器（TA001）处理后通

过 15m高排气筒（DA001）排放；小袋包装料仓落料、小袋包装工序产生粉尘共

用 1套高效覆膜滤筒除尘器（TA002）处理后通过 15m高排气筒（DA002）排放，

排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准，

颗粒物（炭黑尘）：最高允许排放浓度：18mg/m3，15m高排气筒最高允许排放

速率 0.51kg/h和《洛阳市 2021年重污染天气通用行业差异化应急减排措施制定

技术指南》（洛市环[2021]47号）中颗粒物排放限值：10mg/m3的要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》



— 38 —

（HJ1119-2020）中颗粒物应采用滤筒除尘法，本项目各工序产生的废气均为颗

粒物，采用 1台高效覆膜滤筒除尘器，除尘效率可达 99%以上，满足《排污许可

证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中技

术要求。因此，本项目环保措施可行。

4、废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况如下：

表 4-5 废气排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口名称

排气筒底部

中心坐标/m 污

染

物

排气

筒高

度
(m)

排气

筒出

口内

径(m)

温

度
(℃
)

年排

放时

间

（h）

排

放

工

况

排放

口类

型X Y

1
DA0
01

投料、颚破、中转仓

落料、双齿辊、筛分、

对辊破、吨包袋包装

工序粉尘排气筒

112.4
2343
5

34.3
6585
1

颗

粒

物

15 0.65
常

温
2400

连

续

一般

排放

口

2
DA0
02

小袋包装料仓落料、

小袋包装工序粉尘

排气筒

112.4
2360
5

34.3
6574
3

颗

粒

物

15 0.3
常

温
200

间

断

一般

排放

口

5、废气污染源自行监测要求

本项目污染源监测要求参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他

非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中相关内容执行，废气污染源监测计划

见下表：

表 4-6 有组织废气监测方案

监测点位名称
监测

因子

监测

频次
执行排放标准

投料、颚破、中转仓落料、

双齿辊、筛分、对辊破、

吨包袋包装工序粉尘排

气筒 DA001

颗粒

物

1次/
半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准和《洛阳市 2021年重污染天气

通用行业差异化应急减排措施制定技术指南》

（洛市环[2021]47号）中颗粒物排放限值：

10mg/m3的要求。
小袋包装料仓落料、小袋

包装工序粉尘排气筒
DA002

颗粒

物

1次/
半年

表 4-7 无组织废气监测方案

监测点位 监测因 监测频次 执行排放标准

厂界（下风向设

4个点位）
颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2无组织排放监控浓度限值

6、非正常排放



— 39 —

本项目非正常排放主要为废气处理设施达不到应有处理效率情况下的排放。

非正常情况下，处理效率按设计的 50%计。本项目废气非正常排放情况见下表。

表 4-8 本项目废气非正常排放情况一览表

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持

续时间 h
年发生

频次

1 DA001

污染物排放控制措

施达不到应有效率，

处理效率按设计效

率的 50%计

颗粒物 338.9 10.1667 30min 1~2

2 DA002

污染物排放控制措

施达不到应有效率，

处理效率按设计效

率的 50%计

颗粒物 257.6 1.2878 30min 1~2

针对非正常排放情况，本次评价建议建设单位采取以下预防措施：

①加强对环保设备的日常保养和维护，委派专人负责环保设备的日常维护，

确保环保设备的正常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停止生产，待维

修正常运行后，重新开启；

②项目运营期间，建设单位应定期检测废气除尘器的处理效率，及时更换过

滤耗材，以保持设备处理能力和处理容量，确保环保设施的正常高效运行，将废

气对大气环境的影响降到最低；

③废气处理耗材的更换应设立台账，每次更换应记录在册备查。

7、大气环境影响分析

本项目位于洛阳市伊川县白元镇水牛沟村，项目所在地为二类功能区，环境

空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《2023年

洛阳市生态环境状况公报》可知，项目所在区域环境质量不达标，通过实施《洛

阳市2024年蓝天保卫战实施方案》（洛环委办〔2024〕28号）、《关于印发伊川

县2023年蓝天、碧水、净土保卫战实施方案的通知》（伊环委办【2023】2号）

等一系列措施，将不断改善区域大气环境质量。本项目营运期各工序废气收集后

经高效覆膜滤筒除尘器处理后通过15m高排气筒有组织排放，均可实现达标排放，

废气治理措施可行，因此项目的建设对周围大气环境影响较小。

二、废水

本项目用水主要为车辆冲洗用水、车间地面清洗用水和职工生活用水。项目



— 40 —

废水为车辆冲洗废水、车间地面清洗废水、生活污水。

1、用排水量核算

（1）车辆冲洗废水

本项目原料和产品每天约需运输 12辆ꞏ次，项目车间外设置车辆冲洗装置 1

套，车辆每天进出各清洗 1次，车辆清洗水水量以 0.1m3/辆ꞏ次计，排放系数按

0.9计算，因此车辆冲洗用水量为 2.4m3/d（192m3/a），洗车废水产生量约为2.16m3/d

（648m3/d），该废水的主要水质污染因子为 SS。车辆冲洗装置配套 1个 5m3的

沉淀池用于收集洗车废水，洗车废水经沉淀后循环使用，不外排。车辆冲洗定期

补充新鲜水量为 0.24m3/d，即 72m3/a。

（2）车间地面清洗废水

本项目车间地面需要进行清洗，项目设置洗地车 1台，清洗频次为 1次/天，

清洗水量以 0.15m3/次计，废水产生系数按 0.8 计算，因此车辆冲洗用水量为

0.15m3/d（45m3/a），地面清洗废水产生量约为 0.12m3/d（36m3/d），该废水的主

要水质污染因子为 SS。车间门口配套 1 个 1m3的沉淀池用于收集洗地车污水桶

废水，地面清洗废水经沉淀后循环使用，不外排。地面清洗用水定期补充新鲜水

量为 0.03m3/d，即 9m3/a。

（3）职工生活污水

本项目劳动定员 8人，年生产时间 300天，员工为附近居民，均不在厂区食

宿。参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）、《河南省地方标准 工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020），本项目员工生活用水量按 60L/

人•d 计算，则职工生活用水量为 0.48m3/d（144m3/a）。生活污水按 80%的排污

系数计算，则生产污水产生量为 0.384m3/d（115.2m3/a）。生活污水中污染物及

产生浓度分别为 COD350mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L，生活污水利用厂区现

有化粪池（40m3）收集处理，化粪池对污染物的处理效率分别为 COD20%、SS30%、

氨氮 3%。生活污水经化粪池处理后，通过污水管网进入伊川县白元污水处理厂

进行深度处理。

本项目污水产排情况见下表。



— 41 —

表 4-9 本项目废水污染物产排情况一览表

污水类型 污染物指标 COD 氨氮 SS

处理前
生活污水
115.2m3/a

浓度 mg/L 350 30 200

产生量 t/a 0.0403 0.0035 0.023

化粪池 处理效率 20% 3% 30%

处理后
生活污水
115.2m3/a

浓度 mg/L 280 29.1 140

排放量 t/a 0.0323 0.0034 0.0161

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准 500 / 400

伊川县白元污水处理厂收水指标(mg/L) 330 35 180

达标情况 达标 达标 达标

《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/
2087—2021）表 1一级标准

40 3 10

伊川县白元污水处理厂排放量 0.0046 0.0003 0.0012

本项目生活污水经化粪池收集处理后，通过污水管网进入伊川县白元污水处

理厂进行深度处理，可以满足伊川县白元污水处理厂收水指标，对当地的地表水

环境影响较小。

2、环保措施可行性分析

（1）车辆冲洗废水

本项目车辆冲洗废水经沉淀池（5m3）沉淀后，回用于车辆清洗，不外排，

本项目车辆冲洗废水产生量约 2.16m3/d，沉淀池（5m3）容积可满足使用。

（2）车间地面清洗废水

本项目车间地面清洗废水经沉淀池（1m3）沉淀后，回用于地面清洗，不外

排，本项目地面清洗废水产生量约 0.12m3/d，沉淀池（1m3）容积可满足使用。

（3）生活污水

参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）技术规范要求：生活污水处理设施：化粪池、生化法。本项目

生活污水利用厂区现有化粪池（40m3）收集处理后通过污水管网进入伊川县白元

污水处理厂深度处理，本项目生活污水产生量 0.384m3/d，化粪池容积（40m3）

远大于生活污水排放量，因此可满足使用，符合相关要求。

3、污水处理厂依托可行性分析



— 42 —

伊川县白元污水处理厂位于伊川县白元镇夏堡村，设计规模为 5000m3/d，采

用的污水处理工艺是“调节池+A2/O生化处理＋混凝沉淀+纤维转盘滤池滤布滤

池+紫外线消毒”工艺，污泥处理工艺采用“叠螺污泥脱水机”。废水处理后能

够满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准，

经杜康河汇入伊河。服务区域为伊川县白元镇、葛寨乡、酒后镇乡镇区以及周边

的夹河村、良寨村、水牛沟村、辛庄村、谢庄村、省源头村、班庄、常峪堡村、

双头村、窑头村、黄楝树村、烟涧村、吉章村、南坪村、后富山村、富山村、吕

寨村、寺上村、燕王城寨村、老庄村、渠旺村、官庄村、下李村、有方村和南庄

村等村庄。本项目位于白元镇水牛沟村，属于伊川县白元污水处理厂服务范围内。

项目生活污水污染物的排放量为：生活污水量为 115.2m3/a，经化粪池处理后排

放浓度 COD为 280mg/L，氨氮为 29.1mg/L，SS为 140mg/L，满足伊川县白元污

水处理厂设计进水水质：COD≤330mg/L，氨氮≤35mg/L，SS≤180mg/L，且伊

川县白元污水处理厂处理能力尚有较大富余，本项目废水排放量 1.2m3/d，排水

量较小，远低于其处理余量，不会对其造成冲击。故本项目依托伊川县白元污水

处理厂可行。

综上，本项目建设完成后，运营期全厂废水均能得到合理处置，对周围地表

水环境的影响较小。

4、废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），本项目废水监测计划见下表。

表 4-10 项目废水监测计划

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水
污水总排

口

流量、pH、
COD、氨氮、

SS、BOD5、

总磷、石油类

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及

伊川县白元污水处理厂设计进水水

质要求

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要为颚式破碎机、对辊破碎机、直线筛、除尘器风机等，噪



— 43 —

声源强约为 80-105dB（A），各生产设备均在室内安装，通过厂房隔声和基础减

震等措施，减少对周围环境的影响。本项目高噪声设备源强值及治理情况见下表：

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

颚式破

碎机
500×300 105

厂房

隔声、

基础

减震

5 3 -2 3 87.5 昼 20 67.5

1

2
双齿辊

破碎机

2PGC400
×250

105 8.7 11 -1 3 87.5 昼 20 67.5

3
对辊破

碎机

2PG400
×400

105 14 22 1.5 3.5 86.1 昼 20 66.1

4 直线筛
XHS-184
0-5层

80 14 22 3.5 3.5 61.1 昼 20 41.1

5 风机 / 90 8 15 0.5 1.3 79.7 昼 20 59.7

6 风机 / 90 17 -3 0.5 9 62.9 昼 20 42.9

注：以生产车间西南角地面作为坐标系原点

2、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐的方法，噪声在传

播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰减，根据建设项目噪声源和环境特征，

预测过程考虑了厂房等建筑物的屏障作用、空气吸收。本次噪声预测采用点声源

处于般自由空间的几何发散。具体如下：

（1）无指向性点声源几何发散衰减

LA（r）=LAW-20lgr-8

式中：LA（r）——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

r——预测点距离声源的距离（m）；

LAW——点声源 A计权声功率级，dB；